Дело № 5-1-147/2022 г.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Вахитовскому судебному району г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы административного дела по ст. 19.5 ч. 28 КоАП РФ в отношении Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани, расположенного «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ИНН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ОГРН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к административной ответственности привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л :

  Госинспектором ОДН ГИБДД УМВД России по г. Казани составлен протокол 16 ЮП № 005450 от 03.02.2022 г. об административном правонарушении в отношении Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани о привлечении к административной ответственности за невыполнение в срок до 02.02.2022 г. предписания начальника ОГИБДД УМВД России по г. Казани № 60 от 11.01.2022 г..

В судебном заседании представитель Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани пояснил, что вопрос восстановления и установки ограждений безопасности на указанных в предписании участках будет рассмотрен в текущем году.
Должностное лицо ОГИБДД УМВД России по г. Казани суду пояснил, что ранее ИКМО г. Казани неоднократно в течение года привлекалось к административной ответственности по ч. 27 ст. 19.5 КоАП РФ, в настоящее время предписание не исполнено.
  Выслушав представителя Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани, инспектора ОГИБДД УМВД РФ по г. Казани, изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

  В соответствии со ст. 19.5 ч. 28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 27 КоАП РФ (ч. 27 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства), влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от семидесяти тысяч до ста тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Вина Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани подтверждается предписанием № 60 от 11.01.2022 г., в соответствии с которым Исполнительному комитету муниципального образования г. Казани предписано в срок до 02.02.2022 г. установить пешеходные ограждения на ул. Горького, 15, Дубравная, 1, Усманова, 12, Копылова, 12 г. Казани, восстановить поврежденные пешеходные ограждения на улицах Пушкина, д. 13/52, Салимжанова, 5, Оренбургский тракт, 61,  140, Оренбургский проезд, 141, Магистральная, 69/29, Агрономическая, 8/16, Сахарова, 12, Глушко, 7, Арбузова, 7, Сибирский тракт, 24, Арбузова у д. 12А ул. Новоазинская, Серова, 48, Восход, 18, Восстания, 80, Декабристов, 154, Адоратского, 57, Хакима, 7, Чуйкова, 77А, Четаева, 35 г. Казани; актом выявленных недостатков от 03.02.2022 г., согласно которому на ул. Гоького, 15 г. Казани отсутствуют секции ограждений безопасности в нарушение требований  ГОСТ Р 50597-2017.
Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.5 ч. 28 КоАП РФ.

  При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, все обстоятельства по делу.

          Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

В соответствии с ч. 3.2. ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, его последствия, конкретных обстоятельств дела, а также учитывая, что юридическое лицо является муниципальным органом власти, финансируемый за счет средств местного бюджета, суд в соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ считает возможным назначить в отношении Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани административное наказание в виде штрафа в размере менее минимального административного штрафа, предусмотренного ч. 28 ст. 19.5 КоАП РФ.

          На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП   РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Исполнительный комитет муниципального образования г. Казани признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 28 ст. 19.5 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100000 рублей в доход государства.

          Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), ИНН 1654003139, КПП 165501001, Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, единый казначейский счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000001 УИН 0318690900000000027266993.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г.Казани в течение 10 суток через мирового судью.
          Мировой судья:                                                     Г.А.Сагель